sobre o reconhecimento e mensuração dos passivos jurídicos e concluiu que a prática adotada até então
deixava de capturar todos os processos que se encontravam em estágios anteriores ao de execução e
que resultariam em desfecho desfavorável para Companhia, o que configurou um erro de acordo com os
critérios estabelecidos pelo CPC 23 / IAS 8.

A nova estimativa contábil adotada em 2021, e ajustada retrospectivamente, busca considerar o desfecho
mais provável para a população total de processos em disputas da Companhia, não se limitando aos
processos em fase executória. O julgamento da administração é complementado pela experiência e
relatórios de peritos (advogados internos e externos) sendo que o risco de perda é determinado como
provável de acordo com os requerimentos da norma contábil CPC 25 / IAS 37 – Provisões, Passivos
Contingentes e Ativos Contingentes.

FERROVIA CENTRO-ATLÂNTICA S.A. -  FCA

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

36

   01/01/2019

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   195.963   181.354   377.317

   4.856.981   181.354   5.038.335

   5.387.899   181.354   5.569.253
Passivo
Não circulante
   Provisão para processos judiciais   28.447   533.395   561.842

   464.572   533.395   997.967
Patrimônio líquido
   Prejuízos acumulados   (257.423)  (352.041)   (609.464)

   4.381.414   (352.041)   4.029.373

   5.387.899   181.354   5.569.253

   31/12/2019

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   254.327   189.161   443.488

  8.200.705   189.161   8.389.866

  8.878.397   189.161   9.067.558
Passivo
Não circulante
   Provisão para processos judiciais   66.389   556.357   622.746

   2.932.750

556.357   3.489.107
Patrimônio líquido
   Prejuízos acumulados   -   (197.585)   (197.585)
   Reservas de capital   169.611   (169.611)  -

  4.832.761   (367.196)   4.465.565

   8.878.397   189.161   9.067.558

   31/12/2020

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   300.765  236.046  536.811

8.057.720  236.046  8.293.766

8.863.760  236.046  9.099.806
Passivo
Não circulante
   Provisão para processos judiciais  165.028  694.256  859.284

2.551.229  694.256  3.245.485
Patrimônio líquido
   Reservas de capital  475.854  (458.210)  17.644

5.139.112  (458.210)  4.680.902

  8.863.760  236.046  9.099.806

FERROVIA CENTRO-ATLÂNTICA S.A. -  FCA

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

37

Demonstração do resultado do exercício:

   31/12/2019
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas   (32.616)   21.135   (11.481)
Lucro operacional antes do resultado financeiro   5.689   21.135   26.824

Resultado financeiro   (152.551)   (44.097)   (196.648)
  Despesas financeiras   (221.678)   (44.097)   (265.775)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição
social

   (146.862)   (22.962)   (169.824)

Imposto de renda e contribuição social   48.209   7.807   56.016
  Tributos diferidos   58.363   7.807   66.170

Prejuízo líquido do exercício

   (98.653)   (15.155)   (113.808)

Prejuízo líquido do período básico e diluído por ação - R$  (0,82)  (0,13)  (0,95)

   31/12/2020
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas   (111.989)  (77.402)   (189.391)
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado
financeiro

   76.790   (77.402)   (612)

Resultado financeiro   (236.877)  (60.497)   (297.374)
  Despesas financeiras   (260.858)  (60.497)   (321.355)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição
social

  (160.087)  (137.899)   (297.986)

Imposto de renda e contribuição social   46.438   46.885   93.323
  Tributos diferidos   46.438   46.885   93.323

Prejuízo líquido do exercício

  (113.649)  (91.014)   (204.663)

Prejuízo líquido do período básico e diluído por ação - R$  (0,90)  (0,72)  (1,62)

Demonstração dos resultados abrangentes:

   31/12/2019
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Prejuízo líquido do exercício   (98.653)   (15.155)   (113.808)

Total do resultado abrangente do exercício

   (98.653)   (15.155)   (113.808)

   31/12/2020
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Prejuízo líquido do exercício   (113.649)  (91.014)   (204.663)

Total do resultado abrangente do exercício

  (113.649)  (91.014)   (204.663)

FERROVIA CENTRO-ATLÂNTICA S.A. -  FCA

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

38

Demonstração dos fluxos de caixa:

   31/12/2019

Anteriormente

divulgado   Ajustes  Reapresentado

Prejuízo líquido do exercício   (98.653)  (15.155)   (113.808)
   Provisões (reversões) para perdas por redução ao valor recuperável em
   contas a receber -   (84)   (84)
   Provisões (reversões) para e processos judiciais   37.857   98.644   136.501
   Tributos diferidos sobre o lucro   (58.364)  (7.807)   (66.171)
   Provisão para processos judiciais -   (75.598)   (75.598)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

   739.798   -   739.798

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento

(542.397)  -  (542.397)

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento

(110.348)  -  (110.348)

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa

87.053  -  87.053

   31/12/2020

Anteriormente

divulgado   Ajustes  Reapresentado

Prejuízo líquido do exercício (113.649)  (91.014)  (204.663)
   Provisões (reversões) para perdas por redução ao valor
   recuperável em contas a receber -  16.454  16.454
   Provisões (reversões) para perdas e processos judiciais 115.093  166.423  281.516
   Tributos diferidos sobre o lucro (46.438)  (46.885)  (93.323)
   Provisão para processos judiciais -  (44.978)  (44.978)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

1.166.363  -  1.166.363

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento

(510.653)  -  (510.653)

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento

(406.790)  -  (406.790)

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa

248.920  -  248.920

Demonstração do valor adicionado:

   31/12/2019

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Provisão para processos judiciais, líquida de reversões

(21.307)  (22.962)   (44.269)

Valor adicionado bruto

   1.324.150   (22.962)   1.301.188

Valor adicionado líquido produzido

   502.018   (22.962)   479.056

Valor adicionado recebido em transferência

   70.731   -   70.731

Valor adicionado total a distribuir   572.749   (22.962)   549.787

Distribuição do valor adicionado
 Impostos, taxas e contribuições   22.791  (7.807)  14.984
 Remuneração de capital próprio   (98.653)  (15.155)   (113.808)

Valor adicionado distribuído   572.749   (22.962)   549.787

FERROVIA CENTRO-ATLÂNTICA S.A. -  FCA

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

39

   31/12/2020

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Provisão para processos judiciais, líquida de reversões (46.158)  (137.899)  (184.057)

Valor adicionado bruto

1.511.266  (137.899)  1.373.367

Valor adicionado líquido produzido

567.896  (137.899)  429.997

Valor adicionado recebido em transferência

25.987  -  25.987

Valor adicionado total a distribuir 593.883  (137.899)  455.984

Distribuição do valor adicionado
 Impostos, taxas e contribuições 24.157  (46.885)  (22.728)
 Remuneração de capital próprio (113.649)  (91.014)  (204.663)

Valor adicionado distribuído 593.883  (137.899)  455.984

6 - Caixa e equivalentes de caixa

   31/12/2020   31/12/2019

Caixa e bancos   3.228   1.833

Aplicações financeiras (a)   357.597   110.072

   360.825  111.905

(a) Aplicações em operações compromissadas e em certificados de depósitos bancários de curto prazo

indexados ao CDI (Certificado de Depósito Interbancário) com remuneração média de 102,31% (2019
– 99,01%) e prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa, com insignificante risco de
mudança de valor.

7 - Contas a receber

  31/12/2020  31/12/2019

Circulante

Contas a receber de terceiros   76.576   84.213